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Del I, Delande av aktuella erfarenheter: 
Denna del av Listening Post inbjöd de 15 närvarande deltagarna att reflektera rörande frågor i den 
yttre världen. 
 
15 deltagare, majoriteten runt omkring 50-års ålder, berörde en rad olika samhälleliga fenomen. 
Globalisering och dess effekt på den enskilda och den enskilda hållningen om vad som är sanning 
resp. osanning blev diskuterade. I detta sammanhang kom även frågan om hur vi blir påverkade av 
politiker/maktharvarna upp. Användning av språket och nedtoning av verkligheten blev benämnd i 
relation med beslutsfattarna.  
 
Ett annat tema som diskuterades var arbetsplatser och de rådande klimaten. Skillnaderna mellan 
gamla och nya arbetsplatser nämndes även och att det arbetas på ett annorlunda sätt nu för tiden. I 
detta sammanhang framfördes en otillfredsställande känsla när det gäller samarbete mellan den 
privata och offentliga sektorn. 
 
De gränslösa organisationerna med bristande målformulering och behov av "kontrollorganisation" 
var ett annat tema som kom upp. I detta sammanhang togs även tydlighet och otydlighet i olika 
samhälleliga organisationer upp, samt ledarskapets auktoritära hållning. Skam som ett tema blev 
föremål för reflektion och behov av kärlek nämndes som en längtan då man upplever att det har 
skett en polarisering mellan det goda och onda. 
 
Del II, Sökande efter centrala teman. 
Tre teman identifierades 
1: De gamla och den nya 
2. Skam 
3. Infantilisering 
 
 
Del 3: Analys och hypoteser 
Analys: 
Vårt samhälle genomgår stora och snabba förändringar, omvärlden visar allt tydligare sin närvaro. 
Tidigare förklaringsmodeller känns ej adekvata och att begripa vad som pågår är inte lätt. Behovet 
av det nya i form av tankar, handling och hållning är uppenbar. 
 
Hypotes: 
Att värdera livet, ungdomar och världen, har varit självklart för många av oss. Det som pågår 
omkring oss är till en hel del obegripligt, något som väcker en viss grad av ångest. Att hantera 
ångesten kräver handling men individerna känner sig ensamma när de relaterar till de existerande 
kollektiven. Frustration, sorg och saknad kan uppenbara sig i den individuella sfären. 
 
2. Skam 
Analys: 



Det oerhörda informationsflöde om hur vi har det och hur andra har det omringar oss. Hur ska man 
förhålla sig mot denna information? Vad som är sanning och vad som är osanning är en fråga som 
vi brottas med. Att inte veta och att veta har blivit problematiskt. Att få reda på att det parallellt 
med den välfärd som existerar i det svenska samhället finns omänskliga situationer i andra länder 
väcker skam bland oss. Samtidigt som vi försöker vårda vår miljö finns det ovarsam hantering av 
miljö i andra delar av världen. Kunskap om vår roll i detta tillstånd kan vara grunden till skammen. 
 
Hypotes: 
Medvetenheten om det rådande tillståndet i vår omvärlden och behovet av tillgång till ett 
fungerande samhälle runt omkring oss kan ge upphov till diffus skamkänsla. Att önska och vilja att 
ha det bra, att försöka skapa trygghet för sig själv och sina närmaste men samtidigt vara vittne 
genom olika informationskanaler om vad som pågår i andra delar av världen kan vara orsaken till 
att skammen får fäste hos den reflekterande medborgaren. Vi längtar samtidigt till att sluta 
skämmas, därför söker vi efter nya alternativ som är allt för sällsynta. 
 
3. Infantilisering 
Analys: 
Vi bevittnar en sorts individualisering i vårt samhälle. Att ta ansvar för olika förändringar i 
samhället men samtidigt känna sig ensam är en svårartad situation. 
 
Det byggs allt större organisationer och skapas fler regler runt omkring oss. Desto större 
organisation, desto mer infantil. Vi ser en infantilisering i organisationerna som finns i Sverige, och 
det skapas flera organisationer för att bevaka varandra samt för att upprätthålla samhällets olika 
institutioner. Det är svårt att veta vem det är som beslutar och bestämmer och vem det är som bär 
ansvar för saker och ting. En sorts litenhet får fäste hos medborgarna, "Det krävs mycket kunskap 
för att begripa vad som pågår och jag klarar inte det.", blir en användbar mening för medborgarna, 
och deras tidigare referensramar är inte länge tillämpligosbara. 
 
Hypotes: 
När den "inre strukturen och balansen" hos samhällsmedborgarna rubbas p.g.a. utvecklingshinder 
sker en viss grad av regression hos medborgarna. Likgiltighet och missnöje blir uttrycksformer för 
de regressioner som projiceras till maktharvarna. De kan hantera denna projektion genom att be om 
förlåtelse och på detta sätt bevara ordningen. 
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